

**FONDAZIONE PER LA SCUOLA
DELLA COMPAGNIA DI SAN PAOLO**



**Bilancio d'esercizio
al
31 dicembre 2016**

**Torino
Corso Ferrucci , n. 3**

Organi della Fondazione per la Scuola

**Ludovico ALBERT
Presidente**

Consiglio di Amministrazione

**Mario CASTOLDI
Claudio DEMARTINI
Monica MINCU
Cristiana POGGIO
Paola POZZI
Antonella RICCI**

Collegio dei Revisori

**Sergio DUCA
Presidente**

**Simone MONTANARI
Bianca STEINLEITNER**

**Nicola CREPAX
Direttore**

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	AL 31/12/16	AL 31/12/15
IMMOBILIZZAZIONI		
<u>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</u>		
COSTI DI IMPIANTO E AMPLIAMENTO	0	0
COSTI DI RICERCA SVILUPPO E PUBBLICITA'	0	0
DIRITTI DI BREVETTO INDUSTRIALE E DI UTILIZZAZIONE DELLE OPERE DELL'INGEGNO	0	0
CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E DIRITTI SIMILI	1.820	2.919
ALTRE IMMOBILIZZAZIONI	504.200	630.250
IMMOBILIZZAZ. IN CORSO E ACCONTI	0	0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	506.020	633.169
<u>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</u>		
TERRENI E FABBRICATI	4.694.980	7.216.839
BENI ARTISTICI	67.565	67.565
IMPIANTI E MACCHINARI	0	0
ATTREZZATURA	2.347	3.912
ALTRI BENI	63.160	80.811
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	4.828.052	7.369.127
<u>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</u>		
PARTECIPAZIONI	13.571	13.571
ALTRI TITOLI	2.092.559	2.062.221
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	2.106.130	2.075.792
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	7.440.202	10.078.088
ATTIVO CIRCOLANTE		
<u>CREDITI</u>		
CREDITI VS CLIENTI	0	3.356
NOTE CREDITO DA RICEVERE	89.249	461
CREDITI TRIBUTARI	3.186	11.559
CREDITI VS ALTRI	2.347.106	453.012
<u>ATTIVITA FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE</u>		
ALTRI TITOLI	0	0
<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>		
DEPOSITI BANCARI	1.353.958	1.047.919
ASSEGNI	416.000	0
CASSA	209	39
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	4.209.708	1.516.346
RATEI E RISCONTI ATTIVI	70.360	34.651
TOTALE ATTIVO	11.720.270	11.629.085

AL 31/12/16 AL 31/12/15

PASSIVO**PATRIMONIO NETTO**

PATRIMONIO

FONDO COMUNE DI DOTAZIONE	320.238	320.238
RISERVA DI DOTAZIONE	3.594.098	3.594.098
RISULTATO DI GESTIONE ESERCIZI PRECED.	211.801	0
RISULTATO DI GESTIONE	349.950	211.800
TOTALE PATRIMONIO NETTO	4.476.087	4.126.136

FONDI PER ATTIVITA' ISTITUZIONALE

FONDI PER PROGETTI/EROGAZIONI FUTURE

FONDI VINCOLATI PER PROGETTI/EROGAZIONI	1.520.227	824.942
ALTRI FONDI VINCOLATI	504.200	1.880.191

FONDI RISCHI /ONERI E SVALUTAZIONI

ALTRI FONDI RISCHI E ONERI	40.538	34.138
----------------------------	--------	--------

TOTALE FONDI	2.064.965	2.739.271
---------------------	------------------	------------------

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	243.364	208.163
-------------------------------------	----------------	----------------

DEBITI

DEBITI VS FORNITORI	820.361	283.210
DEBITI TRIBUTARI	37.433	45.663

DEBITI VS ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE	48.650	51.960
--	--------	--------

DEBITI VS. DIVERSI	389.770	408.920
--------------------	---------	---------

TOTALE DEBITI	1.296.214	789.753
----------------------	------------------	----------------

RATEI E RISCOINTI PASSIVI	3.639.640	3.765.762
----------------------------------	------------------	------------------

TOTALE PASSIVO	11.720.270	11.629.085
-----------------------	-------------------	-------------------

RENDICONTO GESTIONALE

	Esercizio 2016	Esercizio 2015
PROVENTI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALI	6.831.017	4.999.793
CONTRIBUTI DA SOCI FONDATORI E ASSOCIATI	4.263.131	3.225.000
CONTRIBUTI DA NON SOCI E ASSOCIATI	300.973	0
CONTRIBUTI SU PROGETTI	166.793	161.044
PROVENTI DA CONTRATTI CON ENTI PUBBLICI	0	0
CONTRIBUTI IN CONTO IMPIANTI	0	0
UTILIZZO FONDI PER ATTIVITA' IST.	632.482	850.375
RILASCIO FONDI PER ATTIVITA' IST.	1.249.941	0
ALTRI PROVENTI	217.697	763.374
PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' ACCESSORIA	10.150	36.656
PROVENTI DA ATTIVITA' COMM.LI	7.281	29.525
ALTRI PROVENTI ATTIVITA'ACCESSORIE	2.869	7.131
PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI	2.784.706	704.563
PROVENTI DA RAPPORTI BANCARI	174	181
PROVENTI DA ALTRI INVESTIMENTI FINANZIARI	38.187	78.773
PROVENTI DA PATRIMONIO EDILIZIO	608.295	625.609
ALTRI PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI	0	0
PLUSVALENZE DA CESSIONE CESPITI	2.138.050	0
<hr/> TOTALE PROVENTI	<hr/> 9.625.873	<hr/> 5.741.012
<u>ONERI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALE</u>		
MATERIALI E BENI DI CONSUMO	-4.284	-1.405
ALTRI SERVIZI	-734.340	-691.242
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-138.035	-141.419
CONSULENZE/PRESTAZIONI PROFESSIONALI	-324.755	-238.643
GODIMENTO BENI DI TERZI	-110	-7.712
PERSONALE DIPENDENTE	-575.285	-442.899
COLLABORATORI A PROGETTO, BORSE DI STUDIO E TIROCINI	-829.408	-820.103
AMMORTAMENTI	-17.421	-17.421
ACCANTONAMENTO ATTIVITA' ISTITUZIONALE	-882.944	-442.983
EROGAZIONI	-100.800	-516.135
<hr/> TOTALE ONERI ATTIVITA' ISTITUZIONALE	<hr/> -3.607.382	<hr/> -3.319.962
<u>ONERI DI SUPPORTO GENERALE</u>		
MATERIALI E BENI DI CONSUMO	-9.760	-7.540
ALTRI SERVIZI	-385.330	-786.055
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-76.622	-61.520
CONSULENZE/PRESTAZIONI PROFESSIONALI	-66.046	-65.193
EMOLUMENTI ORGANI COLLEGIALI	-44.801	-261.418
GODIMENTO BENI DI TERZI	-7.102	-1.661
PERSONALE DIPENDENTE / CO.CO.PRO E BORSE DI	-499.992	-311.336

STUDIO

AMMORTAMENTI	-148.861	-144.968
ACCANTONAMENTO A ALTRI FONDI RISCHI E ONERI	-6.400	0
TOTALE ONERI DI SUPPORTO GENERALI	-1.244.914	-1.639.692
<u>ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI</u>		
ONERI DA PATRIMONIO EDILIZIO	-4.300.934	-441.983
ONERI DA RAPPORTI BANCARI	0	0
ONERI DA ALTRI INVESTIMENTI FINANZIARI	0	0
<u>IMPOSTE E TASSE</u>		
IMPOSTE E TASSE DA ATTIVITA' ISTITUZIONALE	-122.693	-127.275
IMPOSTE E TASSE DA ATTIVITA' ACCESSORIA	0	-300
TOTALE ONERI	-9.275.923	-5.529.212
DISAVANZO/AVANZO DELLA GESTIONE	349.950	211.800